Item sacrum crisma et infirmorum oleum ac baptisterii et aspersoris aquam velut inutiles hominum adinventiones effuderunt. Vasa antem predicta continentia confringentes vel in ea *stercorisantes*, nullum post baptismum crismate, nec quenquam infirmorum extreme unctionis oleo perungebant. Sed in aqua fluenti, vel undecunque allata, dimisis compatribus in ecclesiastico ritu, baptizantes non plus dicendo, nisi Petre aut Joannes, ego te baptizo in nomine Patris, filii et spiritus Sancti. Et statim baptizatum infantem etiam quatitercunque indispositum, sine crismatis unctione, sub utraque specie communicabant.

Item confessionem auricularem siendam presbytero vituperabant, dicentes de venialibus peccatis sufficere soli deo confiteri, de mortalibus vero publicam coram fratribus et sororibus debere fieri confessionem. Et si contra quenquam fratrum aut sororum quis peccasset, quod eidem coram omnibus veniam petendo reconciliaretur et tunc, flexis in terram genibus, pro taliter confitente fratres et sorores

instanter orare debebant et demum accipiet secundum presbyterorum dictamen reatus sui dignam poenam.

Item purgatorium animarum esse post hanc vitam cum Waldensibus negabant, asserentes solum duas inferni videlicet et regni coelestis fore vias, eo, quod in mortali peccato decedentes per viam inferni ad eternam deducantur damnationem. Venialia autem habentibus, hos Deus hic in via, ante diem mortis, tribulationibus aut quibuscunque dolorum vexationibus torquet et purgat sufficenter. Ita quod post hanc vitam non habet, quid ulterius in eisdem debeat emendare, sed mox anime talium, corpore solute, requiem ingrediuntur sempternam. Igitur inutile est, pro defunctis exorare, missare, aut vigilias decantare. Sed quod hec omnia avarus confinxit clerus, ut suis missis et orationibus symoniacas pecunias veneratur.

Item in cottidianis suis ad populum sermonibus dure valde invehebant contra omnium, tam Christi crucifixi, quam sanctorum imaginum statuas, quod easdem prout idola surda et muta extra ecclesias ejiciendo confringerent, vel ignis voragine consumerent, eo quod scribitur Exod. XX.: ego sum dominus deus tuus, qui deduxi te de terra Aegypti, de domo servitutis; non habebis deos alienos, non facies tibi sculptile et omnem similitudinem, que est in coelo desuper, neque in terra deorsum etc. Quapropter non solum Thaborienses, sed cum eis et plurimi Pragenses, *omnium ecclesiarum imagines*, in quoecunque poterant reperiri loco, *concutiebant, secabant et comburebant*, aut erutis oculis et nasis abscissis, velut turpia monstra in magnum dedecus et scandalum relinquebant, blasphemie dicentes: Si deus aut ejus sanctus es, tunc te defende et credemus tibi. *Depictas* vero in parietibus *imagines*, lanceis aut cultellis vulnerantes, aut luto projicientes, ignominiose *deturpabant*. Eo tempore *pretiosissime altarium tabule ante pretorium sunt concusse* et ad sanctum Ambrosium per Thaboritas *combuste*. Nulla pro tune in ecclesiis sculpta habebantur, neque imagines, sed in omnibus ecclesiis super altari majori siebat de lapidibus *Archa*, in qua Corpus Christi et monstrantia pro adorando fidelibus locabatur. —

Item ex eodem erronee intellecto fundamento suffragia Sanctorum negabant, dicentes: quid Petrus aut Paulus, aut alter quicunque sanctorum? numquid non fuerunt homines, sicut et nos et salvati sunt per solius dei auxilium et ejus invocationem sine sanctorum invocatione vel intercessione et nullius quantumeunque sancti, preter

Christi, jejunabant vigilias, nec aliquod festum preter diem dominicum celebrare voluerunt, cum omnia talia non deus, sed homines instituerunt. Qua de re feria VI. et in quatuor temporibus ac vigiliis sanctorum, carnes in multorum scandalum et ruinam devorabant, nullam diem jejunantes, nisi quando presbyteri eorum eis jejunare precipiebant, tunc omnino illo die nec comedere, nec bibere licebat, quidam usque ad vesperam, et quidam usque ad alteram diem abstinentes. Ex quibus *quedam praesumptuose mulieres bis in die*, pro coena videlicet et prandio, eucharistie *sacramento sunt refecte*, pueris etiam et infantulis non dabant edere, nec mammas sugere pro corporis sustentatione, ad instar jejunii Ninivitarum, nisi prius effusis copiosis lacrymis ulularent.

Item quia suffragia sanctorum negabant, omnes ecclesias et altaria, qui non soli deo, sed titulo alicujus sancti fuerunt dedicata, dixerunt esse maledicta et symoniaca et cum domibus plebanorum fore destruenda et comburenda. Cum apostoli nec taliter ecclesias consecrarent nec splendidas et proprias habuerunt domos, decimas et templorum dotations; sed per mundum discurrentes, elemosyna contenti, verbum dei fideliter predicaverunt. Quam ob rem *sine numero ecclesias regni cum domibus plebanorum combusserunt*, aut alio quovis modo destruxerunt, ut plebani et eorum vicarii, dimissis propriis ovibus, cum eis vagarentur, prohibebantque a dotatis presbyteris sacramenta percipere. Et factum est, quod *in multis milliaribus*, ubi Thaborite habuerunt potentiam, *nulla fuit ecclesia*, que haberet rectorem ibidem residentem, sed omnes timentes fugierunt. Et multi sine viatico et baptismali fonte decesserunt. —

Item doctores sanctos per ecclesiam approbatos, qui ritus ecclesiasticos suis scriptis approbaverunt, vilipendentes reprobabant dicentes: Quid Augustinus? quid Hieronymus et ceteri profuerunt ecclesie, imo plus suis scriptis approbando ceremonias, obfuerunt ecclesie dei, quam profuerunt. Et quod Hieronymus diminute bibliam transtulisset. Similiter magistros Pragenses, ritus ecclesiasticos et observantias a sanctis patribus traditas defendantes in suis confundebant sermonibus dicentes: ad quid sunt nobis Mistrzi fistrzi, cum in sola humana sapientia dies suos confusive consumunt, et ex hoc multorum corda in odium verterunt magistrorum.

Item his malis celebre quondam nomen regni Bohemie defendantibus non contenti imo pessima prioribus addiderunt malis,

scripturas prophetarum et evangelia, ad suum infatuatum sensum retorquentes, reparari regnum Christi, nunc in nostris diebus ad vulgum publicabant, ponentes multos et varios articulos, quosdam hereticos, alios erroneos et plures scandalosos. Quorum principalis autor, publicator et defensor *fuit quidam juvenis presbyter de Moravia*, elegantis ingenii et supra modum magne memorie, *Martinus dictus Loquens*, a loquendo, quia non doctorum, sed que sua erant, intrepide loquebatur. Cujus principales adjutores fuerunt M. *Joannes Giczin*, *Marcoldus Baccalaureus* in artibus, *Coranda* et ceteri prius nominati Thaboritarum presbyteri. Et hii omnes respectum habebant ad quendam *Wenceslaum* in Praga Pincernam, qui ultra omnes in biblia notus novum per antiquum et e converso exponebat testamentum. Fuerunt autem infra scripta, que publice dicebant. —

Primo, quod in presentis seculi consummatione adveniet Christus occulte, sicut fur, novo adventu, ad regnum suum reparandum, pro quo oramus; Adveniat regnum tuum, et in hoc adventu non erit tempus gratie, sed ultionis et retributionis in igne et gladio. Ita quod omnes legis Christi adversarii debent perire septem plagis novissimis, ad quarum executionem sunt fideles provocandi.

Item in isto tempore ultionis, Christus in sua mititate et miseratione non est imitandus ad ipsos peccatores, sed in zelo et furore et justa retributione.

Item in hoc tempore ultionis quilibet fidelis etiam presbyter, quantumcunque spiritualis, est maledictus, qui gladium suum corporalem prohibet a sanguine adversariorum legis Christi, sed debet manus suas *lavare in eorum sanguine et sanctificare*. —

Item isto tempore ultionis, quicunque audiverit predicari vocem Christi, qua dixit: tunc, qui in Judea sunt, fugiant ad montes et qui non exiverit de civitatibus, villis et castellis ad montes corporales, ubi modo Taborienses vel eorum fratres congregantur, ille peccat mortaliter contra preceptum Christi et in peccato suo peribit, quia nunc nemo salvari potest a plagi domini, nisi veniat ad montana.

Item hoc tempore ultionis omnes civitates ville et castella debent desolari, destrui et comburi, quia jam nec dominus deus nec aliquis in eas ingredietur.

Item quod fratres Thaborienses isto tempore ultionis, sunt *angeli missi* ad educeendum fideles de omnibus civitatibus, villis et castellis ad montes, sicut Loth de Sodomis et quod fratres cum suis

adherentibus, sunt illud corpus, ad quod ubicunque fuerit, congregabuntur ut aquile, de quibus etiam dictum est: omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester est et erit. Sunt enim exercitus, a Deo per totum mundum missus, ad tollendum omnia scandala de regno Christi, quod est ecclesia militans et ad ejiciendum malos de medio justorum et ad faciendum vindictam et plagas in nationes adversariorum legis Christi et eorum civitates, villas et munitiones (evertendas).

Item quod in toto christianismo hoc tempore ultiōnis quinque tantummodo civitates corporales remanebunt, ad quas fideles domini debent confugere et salvari, aliis omnibus, ut Sodomis peremtis et subversis. —

Item alter vel altera conjugum invito alio conjuge, tam ipso, quam liberis et omnibus aliis relictis, potest et debet ad montes predictos confugere, aut ad dictas quinque civitates.

Item quod adversariorum legis Christi bona temporalia per fideles predictos debent tolli, auferri et vastari, destrui vel comburi.

Item in fine istius consumationis seculi Christus descendens de coelo manifeste venit in propria persona et videbitur oculis carnalibus, ut regnum in hoc mundo assumat et faciet grande convivium et coenam agni, veluti nuptias sponse sue ecclesie hic in montibus corporalibus. Et intrabit Christus rex, videre discubentes et omnes, non habentes vestes nuptiales, mittet in tenebras exteriores. Et siue tempore Noë omnes extra arcam aqua diluvii sunt absorpti, sic tunc omnes mali, qui fuerint extra montes uno momento absorbebuntur et omnia scandala de regno suo ejiciet. —

Item in adventu Christi isto secundo ante diem judicii cessabunt reges, principes, ac omnes ecclesiarum prelati nec erit in regno sic reparato tributum et exactor, quia filii dei calcabunt colla regum et omnia regna sub coelo dabuntur eis. Sapientie 7. Et electi non ulterius patientur persecutionem, sed reddent retributionem. —

Item in hoc regno reparato, nullum erit peccatum, nullum scandalum, nulla abominatione, nullum mendacium, sed omnes erunt electi filii dei, omnes passiones Christi et membrorum ejus cessabunt.

Item in ecclesia seu in regno reparato parient mulieres infantes suos sine dolore et peccati originali. (Isaiae LXVI. Generabunt absque perturbatione. Et 1. Joannis quinto.)

Item parvuli in hoc regno nati, si erunt de hoc regno, nunquam morientur, quia mors ultra non erit. Apoc. XXI. —

Item gloria hujus regni sic reparati in hae via ante mortuorum resurrectionem erit major, quam primitive ecclesie.

Item sol humane intelligentie non lucebit hominibus in regno reparato, quia non dicebit unusquisque proximum suum, sed omnes erunt docibiles dei.

Item infidelissime docebant, quod lex gratie perfectissima postquam non erit alia hominis doctrina, hac via et regno reparato, evanescabit et cessabit quoad actum et executionem. —

Item institutio Pauli de conventu ad ecclesiam, non implebitur post informationem, nec debet exequi, quia jam templa nou erunt. Apoc. XX. Dominus enim omnipotens templum illius est, sicut enim fides et spes destruentur, sic et templa.

Item in hoc manifesto adventu veniet Christus in nubibus coeli et in magna maiestate cum angelis suis et omnes qui mortui sunt in Christo, corporaliter resurgentem, primi venient cum eo, judicaturi vivos et mortuos. Deinde omnes electi, qui pro tune vivi relinquuntur, ab extremis terre in corpore simul rapientur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, ut dicit apostolus. Et dicebant hoc fieri cito infra paucos annos, in quibus aliqui ex nobis remanentes vivi videbunt sanctos dei resurgentem et inter eos magistrum *Johannem Hus*, quia abbreviabit dominus hoc tempus ultionis, accelerando consummationem seculi propter suos electos.

Item isti electi, qui sic vivi relinquuntur, ad statum innocentie ipsius Ade in paradyso et ut Enoch et Elias reducentur. Et erunt absque omni fame et siti et omni alia poena tam spirituali, quam corporali. Qui etiam sancto coniubio et immaculato thoro *generabunt carnaliter* hic in terris et in montibus filios et nepotes absque omni dolore et perturbatione et absque omni peccato originali, nec tune opus erit baptismate fluminis, quia in spiritu sancto baptizabuntur, nec ibi erit sancte eucharistie sacramentum, quia novo modo angelico paseentur non in memoriam passionis Christi, sed ejus victorie.

Item pro veritate premissorum articulorum scripturas sacras ad sensum suum interpretantes addueebant. Quarum partiumculam curavi pro posteris comportare, ut cunctis pateat, quomodo insatuata capita simplices homines seduxerunt.

*Suppositio prima.*

Suppono primum, quod he autoritates, quarum prima scribitur Apoc. X, videlicet ista: Quod in diebus septimi angeli, cum coeperit tuba canere, consumabitur misterium dei, sicut evangelisavit per servos suos prophetas. Et secundum Daniel XXII: cum completa fuerit dispersio manus populi sancti, complebuntur universa hec, sunt vere.

*Suppositio secunda.*

Suppono secundo, postquam complete fuerint omnes passiones Christi, a spiritu sancto per prophetas praedicte, tunc in tota domo generaliter et non ante posteriores glorie prophetate apparebunt. —

*Tertia*, quod verba legis veteris et nove et verba prophetarum et sanctorum apostolorum, quemadmodum sunt posita et velut sonant, sunt vera et pro veris allegari possunt. —

*Quarta*, quod verbis divinis nihil est addendum, nec ab eis diminuendum. — Quibus suppositionibus positis hoc modo formavi positionem, que est fundamentum fere omnium mearum predicationum.

Jam nunc in consumatione seculi veniet Christus, in die, que dies domini appellatur, ut debellata exasperante consumptionem in ea faciat et ut ecclesiam reparando ponet eam laudem in terra, venit regnum in hoc mundo assumere et omnia scandala de eo ejicere et omnes, qui faciunt iniquitatem, nec quicquam coinquinatum ad illud admittere, nihil faciens mendacium aut abominationem.

*De consumatione.*

Consumationem illam intelligo, quam predixit Christus Matth. XXIIR et de qua mentionem fecit Matth. XIII. et de qua Esaie X. ita dicit: Consumptionem enim et abbreviationes dominus deus exercituum faciet, quam declarat Hieremias, faciat, inquit, consumptionem in cunctis gentibus, in quibus dispersi te, te autem faciam non in consumptionem, sed castigabo te in judicio, ut non videaris tibi innoxius: Hieremie XX: quia reliquerunt deum, consumentur. Isaie I: quorundam tamen peccata tantum consumabuntur et sancti efficiuntur ex gentibus, unde scriptum est: lingua ejus devorans, Isaie III. conteret scelestos et peccatores Isaie, I. Ecce interficiam omnes, qui affligunt te. Sophonie III.

*Seculum.*

Seculum capio, velut recipit Apostolus Heb. IX. ita dicens: nunc autem in consumationem seculorum, innuens pluralitatem esse sanc-

torum (saeculorum), dicit jam quedam esse consumata. Et velut etiam capit Matth. XII. dicens: peccatum in spiritum sanctum non remittetur in hoc seculo, cuius predicit consumationem, Math. XII. Sic inquit erit in consumatione seculi. Et pronuncians aliud futurum esse supperaddit: neque in futuro. Et iterum aliud dicitur Luce XX: illi autem, qui digni habentur illo seculo, non dicit futuro, sed illo. Et sic etiam diffinientes secula ponunt plura, habentes differentiam inter seculum et mundum. Quum enim valde notabilis sit in hominibus mutatio, tunc seculum consumatur. Consumationem igitur seculi appello bonorum in melius commutationem et malorum exterminationem, quia scriptum est: quia faciam consumationem in cunctis gentibus, te autem non faciam in consumationem. Jeremie XXX.

#### *De die domini.*

*Diem domini* appello diem ultionis, de qua Ysaias LXIII: dies autem ultionis in corde meo. Annus retributionis mee venit. Et LXI. misit me spiritus sanctus, annum placabilem et diem retributionis annunciare, de quo scribitur etiam Luce III. Que dies, ut fur in noete, ita veniet. Prima Thess. V. et in igne apparebit 1. Corinth. III. Quomodo discessio quidem preveniet, apostolus predixit. 2. Thessal. II. de qua et Zacharias XIII.

#### *De Adventu.*

In qua die veniens Christus venit Abaeuc II. et venit manducans et bibens et vorator atque bibens vinum appellatur Luc. VII quia venit in via immaculata, psallunt sancti et exultationes dei in gutture eorum. Psal. C. et canticum est eis. Psal. CL. Sicut vox sanctificate solennitatis et letitia cordis sicut qui prodit eum tibia. Isaie III. et Psal. C. Et intelligent, quia in novissimis diebus intelligitis consilia domini. Hieremie XXIII. et III. Quia jam signatus est. Isaie XXIX. et Danielis XII. in solutione sigillorum septima 1. Joh. est apertus. Jam enim veniens Christus in innocentia in medio sue domus deambulabat et misericordie opera facit. Nihilominus tamen et justa operatur judicia, non cognoscendo malignum, cuilibet pulsanti, quia malignis nesciens aperire ita dicit: nescio vos. Matth. XXI. Jam sacerdotes qui secreto proximo detraxerunt, persecutur. Jam enim superbo oculo magistrali incipit non manducare sapientie panem, quem convertit retrorsum faciens eorum sapientiam stultam. Isaie XLIII. I Corinth 1. Et cordi avarorum non satiato, etiam recusat sua sacramenta. Immaculati, hoc est sacerdotes, qui *non sunt possessionati* et ab omni

pulvere cupiditatis excussi, sedentes cum deo, ministrant jam nunc christo. Jam facientem superbiam proponit de domo ejicere. Jam qui loquitur iniqua verba iniquitatibus sue autoribus scripture non potest dirigere. Quia vas quod confictum fuerit contra te non dirigetur. Isaie LIII. Quid igitur jam restat, nisi ut in matutino interficiat peccatores et de civitate dei disperdat omnes iniquitatem operantes et turbentur in vespere et matutino non subsistant, hec namque est pars eorum, qui vastaverunt nos, et sors diripientium nos, Isaie XVII. in Psal C. videlicet misericordiam et judicium tibi cantabo, domine. Ponuntur signa hujus adventus, ubi dicitur: psallam et intelligam, quoniam venies ad me in via immaculata. Jam et pueri psallunt et quidam intelligunt arcana secretorum. Venit enim nomen domini de longinquo cum furore ardentis et ad portandum gravi. Labia ejus impleta sunt indignatione et lingua ejus quasi ignis devorans. Spiritus ejus velut torrens inundans, usque ad medium colli ad perdendas gentes in nihilum et frenum erroris i. e. heretica statuta, quod erat in maxillis populorum. Isaie III. Indignatio namque est domino super omnes (gentes. Et furor super omnem maliciam eorum interfecit) eas et dedit eas in occasionem. Isaiae XXXVIII. Quia nunc consurgam, dicit dominus, nunc exaltabor, nunc levabor concipietis ardorem, parietis stipulam. Spiritus vester ut ignis vorabit vos et erunt populi quasi de incendio cinis, spine congregate igni comburentur. Et igitur contriti sunt in Syon peccatores, tremor possedit hypocritas. Isaie XXXIII. qui domus exasperans sunt. Ezech. III. venit namque durus debellator, in mediam ex terminii prosiliens et in momento uno preclara natio peribit et coelestis status sacerdotum cito destruetur et subito. Sapientie XVIII. et coelum magno impetu transiet: 2. Petr. III. et coeli et terra movebuntur. Joelis III. Laudem ecclesie circa ista attendo, primo quod congregabitur, secundo quod mundabitur, tertio multiplicabitur, quarto pacificabitur, quinto par in gloria primitivorum constituetur, sexto quod majoris glorie erit, quam fuit unquam. Ista ut exoptent ecclesie a domino deo omnes sancti in oratione per Esiam sic hortatur: Qui reminiscimini deum, ne taceatis (qui redempti estis) et ne detis silentium dei, donec stabiliat et donec ponet Jerusalem, laudem in terra. Esaie LXII. in qua terra exponit Sophonias, cum dicit: ponam eos in laudem et honorem in omni terra confusione eorum. Sophon. III.

*De collectione ecclesie et unitate.*

Alias oves habeo, inquit Christus, que non sunt ex hoc ovili et illas oportet me adducere et vocem meam audient. Joan. Mittet enim angelos suos et colligent electos a quatuor ventis Matth. XXIV. Quia ecce ego congregabo eos de universis terris, ad quas eos ejeci in furore meo et in ira mea et indignatione mea grandi et reducam eos ad locum istum et habitare faciam eos confidenter et erunt mihi in populum et ego ero illis in deum et dabo eis cor unum et viam unam, ut timeant me universis diebus et bene fiet eis et filiis eorum post eos et feriam eis pactum sempiternum. Hec legendo bene nota. Et non desinam eis benefacere et timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedant a me et letabor super eos cum bene eis fecero et plantabo eos in terra ista in veritate. Hieremie XXXII. et oculo ad oculum videbunt, cum converterit dominus captivitatem Syon. Osaie XXII. quia ecce dies veniant et non dicent vivit dominus, qui eduxit nos de terra, Aegypti, sed vivit dominus, qui eduxit de terris. Hieremie XVI. et III. et XXXI. Quia cum sanctificatus fuero in vobis, tollam quippe vos de universis terris. Ezech. XXXVI. Hec congregatio et collectio certissime ventura est, quia eam etiam predixit Christus. In quibus collectis omnia ad sermonem bonum spiritus sancti implebuntur, que tacta sunt in prophetia Hieremie, que in veritate est implenda, que ostendit, quod decadentibus patribus, adhuc filii subintrabunt, semper tamen juxta intentum sancti capiendo congregabit deus suos etiam, si ad ordines coeli fuerint dispersi. Deuteronomii XII.

*De purgatione et mundatione ecclesie.*

Permundabit namque Christus aream suam Matth. III. et omnem palmitem in Christo fructum facientem, cum male tollentur palmites, purgabit pater, ut plus fructum adferat. Johan. XV. Ecce meritum tangit adhuc, quia cum male perdentur domino veniente, vinea redentibus fructum committetur. Effundetur quippe super electos aqua munda et purgabuntur ab omnibus inquinamentis. Ezech. XXXVI. Et probati in fide, velut per ignem comprobatur aurum, apparebunt mundi in die revelationis, 1. Petri 1: purgabuntur enim filii Levi et celabit eos velut aurum et argentum et omnes mundi erunt, offerentes sacrificium in justitia et tune placebit sacrificium Iuda et Hierusalem sicut dies seeuli et sicut dies antiqui. Et iterum *meritoria opera ponit*. Iterum dicitur: Convertam manum meam ad te et exequam ad

purum seoriam tuam et auferam omne stagnum tuum et restituam judices tuos, ut fuerunt prius et consiliarios tuos sicut antiquitus. Post hec vocaberis civitas justa, urbs fidelis. Syon in judicio redimetur et reducent eam in justitia. Conteret scelestos et peccatores simul et qui dereliquerunt eum, consumentur. Isaie 1. Ecce interficiam omnes, qui afflixerunt te. Sophonie III<sup>o</sup>.

*Sequitur de multiplicatione ecclesie.*

Purgati enim plus fructum afferent Joh. XV. Et implebuntur nuptie discubentibus Matth. XXII., quia claudi et surdi, qui in illa die vocem domini audient, congregabuntur. Unde Hieremie XXXI: Ecce ego addueam eos de terra aquilonis et congregabo ab extremis terre, inter quos erit cecus et claudus et pregnans et pariens simul cetus magnus revertentium hue in fletu venient et in precibus reducam eos per torrentes aquarum in viam rectam. Hieremie XXI. dicturi enim sunt filii sterilitatis, angustus est mihi locus, fac spacium mihi ut habitem. Quorum mater dicet in corde suo: quis genuit mihi istos, ego sterilis et non pariens, transmigrata et captiva istos, quis enutriat? ego destituta et desolata? et isti ubi erunt? Isaie XLVIII et LX. Quia cum introduceat filios in terram, quam patres eorum possiderunt, benedicens eos, majoris numeri faciet eos, quam fuerunt patres eorum. Deuteronomii XXX<sup>o</sup>.

*De pace ecclesie sequitur.*

Surgens Jesus imperavit ventis et mari et erit tranquillitas magna in die illa. Matth. VIII: habebunt pacem electi cum deo, qui eis amplius non iraseetur, sicut scriptum est: in momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te et in misericordia sempiterna misertus sum tui, dixit redemptor tuus deus. Sicut in diebus Noe istud mihi est, cui juravi, ne inducerem aquas diluvii super terras, sic juravi, ut non irascar et non inerepem te. Et infra: misericordia mea non recedet a te, foedus pacis mee non movebitur, pacem cum hominibus habebunt. Reges enim ministrabunt eis et gens, que non serviet illis, peribit. Isaie LX. Exactor cessabit, quiescit tributum. Isaie XXI. Non impedientur a sapientibus hujus mundi sicut nunc, quia vasa fraudulentem pessima, que cogitationes continuat ad perdendos mites in sermone mendacii cum loquetur pauper judicium, de quibus Isaie XXXII. Non erunt jam denique omnem sibi linquam resistentem judicabunt. Isaie LIII. Quia de medio eorum auferentur magniloqui. superbi et derelinquetur inter eos populus pauper. Sophonie III.

ponam inquit dominus visitationem tuam pacem. Isaiae LX. Quia novissimi sancti sunt pedes, qui sunt in viam pacis dirigendi. Luce 1. Quorum fines deus posuit pacem. Psal. C.XLIII. Hiis pedibus nulla ponentur in scabellum qui induentur calceamenta, quod prioribus est denegatum super Idumeam extendendam, quo filius prodigus, cum venerit ad patrem, est calceatus. Quapropter dicitur: ponam multitudinem pacis filiis tuis<sup>1)</sup>.

*De pari gloria cum primitivis sequitur.*

Dies namque sanctorum innovabuntur, sicut a principio. trenorum ultimo. Et hereditabunt sancti, sicut a principio Eeel. XXXVI. Et erunt, sicut fuerunt, quoniam non erant projecti: Zachar X. Ad sua rura convertentur. Hieremie XXIII. Serentur et crescent et habitabunt illi montes sicut a principio. Ezech. XXXIII. Rursus edificabuntur et ornabuntur tympanis et egredientur in choro ludentium. Jeremie XXXI. et Zacharie X. Quia hi novissimi una hora fecerunt et pares effecti sunt portantibus pondus diei et estus. Matth. XX.

*De majori gloria domus novissime.*

Ejectis de regno Christi omnibus scandalis et facientibus iniquitatem, postquam dies illucescit et lucifer in cordibus orietur, tunc justi fulgebunt, sicut sol humane intelligentie. Isaie LX., sed ipsi erunt in lucem gentium. Isaie XLIII. Jam letabuntur videntes vindictam, imo et vindictam facientes. Luce XIX. Quoniam illi qui calcaverunt Ecclesiastis mensibus XLII. Apoc. XI. erunt pedibus, id est novissimis sanctis in scandalum, quibus erant apostoli velut per ipsima infames tanquam morti destinati, horum filii venientes curvi adorabunt vestigia pedum. Isaie LX. Quia jam stabilientur et erunt in laudem in terra. Isaie LXII. Et hoc in terra confusionis sue. Sophon. III. Jam tristitia eorum vertetur in gaudium Joh. XVI. hec cum precedentibus juneta ostendunt gloriam domus novissime maiorem plus, quam prime. Aggei XX. Et notum facient, quod majoribus donis donabuntur, quam ab initio habuerunt. Ezech. XXXVI. Et hoc fiet in veritate, postquam omnes fuerint passiones Christi consummate, hoc declarat Apost. in exemplo dicens 1. Corinth. XIII: non potest dicere caput pedibus etc. usque ibi; si gloriatur unum membrorum, congaudeant alia (omnia), cuius similitudinis non nego hanc esse etiam sententiam, quam intelligat de isto corpore, in quo sunt et statuum dignitates. In quo contemptibiores

---

<sup>1)</sup>Ysa i. LXIII.

sunt ad judicium constituendi. Et cui in tali corpore debetur honor, detur honor, tamen hoc etiam intelligit de istis novissimis sanctis, pedes eos appellando, qui etiam hanc terram recipient in hereditatem, unde scriptum est, daboque terram tibi et semini tuo, peregrinationis tue omnem terram Canaan in possessionem eternam, eroque Dominus eorum. Gen. XXVII. et item Daniel VII: Regnum quod subter omne coelum est, detur populo sanctorum<sup>1)</sup>. —

Premisis itaque erroneis hereticis, atque scandalosis doctrinis multorum corda non solum Thaboriensium, sed et Pragensium fuerant infecta et presertim plurium sororum, quas Begudas nominare solemus. Hii sic infecti omni postea gratia, justitia, humilitate, misericordia et patientia penitus quasi obliti, non ut homines usum rationis habentes, sed *ut bestie insensate*, ac canes rabidi, frementesque leones impetuose irruentes in omnes, qui supradictis sententiis consentire noluerunt, spoliis, igne at diversis poenis et contumeliis afflgentes. Ita, quod *gloriosum quondam Boëmie regnum datum fuit cunctis nationibus in spectaculum*, et *proverbium sempiternum*. *Nunquam enim antea oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, que et qualia post prefatas pestiferas doctrinas facta sunt, et acta per incolas Boemie gentis, qui se dicebant pro libertate legis Dei contra omnes antichristi ministros arma suscepisse*. Et ita omnes non consentientes, aut predictis phantasticis doctrinis contradicentes, multiformiter sunt persecuti, pauperes deprestantes, subiectosque miserabiliter et immisericorditer afflgentes. Non clericis, non monachis, non monialibus non religiosis, non ecclesiis, nee domibus parcentes; sed omnia timore Dei postposito, que manus Thaboritarum apprehendere poterant, disceperbant, rumpebant, comburebant, vel ad nihilum redigebant. Non est calamus, qui tot et tanta enormia facta valeat conscribere, et quanta pro tune malignatus est inimicus in sanctam, invaluerunt<sup>2)</sup> (sic) hostes ecclesie, confortati sunt facientes iniquitatem, et Christianis domini ac populum acquisitionis libera heu inhumanitatis licentia, igne, gladio, tritulis tanquam Neronis ministri cruciantes et persequentes. O quot civitates, oppida, villas ac castella una cum habitantibus vorago ignis consumpsit. Rex etiam Sigismundus apertus veritatis persecutor ex una, et Thabori-

<sup>1)</sup> Hucusque pergit secunda pars Ludewici.

<sup>2)</sup> involverunt Cod. Un. B.

enses crudelius ex altera parte incedendo ignes, nobilem terram, et fructuosam Boëmie, quasi *ad nihilum redegerunt*. Non solum ecclesiastis, aut monasteria, sed et homines tam laicales, quam spirituales inhumaniter comburendo. *Prachatic* nempe civitate in metis Bavarie cum impetu obtenta Thaboritarum cruentate manus CXXXV tritulis, et ferro velut porcos per plateas crudeliter interimunt, et LXXXV. in ecclesie zaeristia recludentes vasis, et stramine incensis sine omni misericordia combusserunt, non obstante quod flexis in terram genibus, complosis elevatisque in coelum manibus cordialiter supplicarent, ut darent miseris spatium poenitendi et quod velint omnia facere, quecunque juberent. Idem factum est *Theutonicis* in *Bistrziz*, *Wodniana* vero civitas vidit suos fideles presbyteros, qui eos sub *utraque specie* sacramentaliter refecerant, in ardente cementorum fornacem, quasi a tortoribus projici et comburi.

*Rzycezan* quoque Castello obtento undecim captis presbyteris, qui Thaboritarum promittebant fidem suscipere, eos in stuba unius villani includentes, ignis combustione incineraverunt. Similiter *Przebenicz* castro per Wenceslai *Korande* presbyteri dispositionem acquisito, capto ibidem *Hermano* monacho Nycopolensi episcopo, qui fere omnes Thaboritarum in *Lipnicz* consecravit presbyteros, cum duobus aliis presbyteris in fluminis aqua submerserunt. Nec episcopum salvare poterant, qui effusis lacrimis flendo petebat, ut parcerent vite sue, quia vellet, quotquot optarent in presbyteros consecrare et eorum societati jungere, tenendo omnes eorum doctrinas. Sed surdas Thaborite habuere aures; tempus enim secundum pretaetas hereticas conclusiones dicebant tantum esse tempus vindictae, et sic non parcere, nec misericordie opus impendere tam spiritualibus, quam secularibus legis Dei adversariis, sed omnes de reparato regno velut hostes Dei inhumaniter extirpare. Nec ab hoc inaudito scelere immunes fuere eorum *presbyteri*, quorum quidam ad innocentem mortem aliis suis fratribus annuebant; quidam vero loricati cum faretra et lancea velut milites equitantes ferro et igne eis non consentientes trucidabant, dicentes: debere manus secundum quod scriptum est, lavare in sanguine peccatoris, et igitur *decem vel riginti si quis interficeret* lavando manus in intersectorum sanguine *ad sacram statim sine omni confessione potest accedere communionem*. Quia de quanto quis plures legis Dei inimicos interficeret, de tanto majus apud Deum exspectare debet premium enim

corona. Quamobrem simplex et caecus populos coecos duces sequendo, timere debent (*sic*), ne in foveam damnationis eterne incidunt, nusquam evasuri. Ex prefatis enim exhortationibus super omnes silvarum bestias inauditam in eorum viis contrariis tyrannicam exercuerunt crudelitatem. Et sepe visi sunt cruentas adhuc habere manus, et sacramentum altaris, utinam non ad judicium manducare et bibere. Ceciditque non modicus Thaboritarum timor in incolas regni, nescientes quid facere, aut cui parti adherere deberent. Et factum est, quod multi tam nobiles, quam rustici dimissis omnibus se Thaboritis sociarunt. Quidam zelantes legem eorum, quam false<sup>1)</sup> scripturas glossando appropriabant, quidam timore coacti, et quidam ut raperent, et mammone iniquitatis fierent ministri. Quidam etiam vocatis vicinis dicebant: auferte vestras domos hinc a meo habitaculo, quia illud statim volo comburere et ad montem Thabor vel ad quinque civitates, ut salvem animam meam, confugere. Incensaque propria domo tota quandoque villa ex prefato incendio fuit exusta. Et auditum est pauperum lamentum, mulieres quippe cum parvulis sedentes et flentes, non habentes, quid bibere aut manducare et caput quietando reclinare. Quam miseriam qui vidisset, nullatenus, nisi cor haberet lapideum, se a lacrimis abstinere potuisset, dicendo: non est hec lex Dei, que nudum vestire, esurientem cibare, et sicientem potare praecepit; sed lex diabolica, que vestitum spoliando denudat, esurienti, et sitiensi panem ac potum comburendo consumit. Hinc et alia Taboritarum pessima consuetudo: quod eorum non minueretur, sed augeretur numerus, omnes plebanos et presbyteros, qui circa suas parochiales ecclesias oves suas fideliter verbo et sacramento *duplicis* speciei pascebant, violenter de dotibus, vel Ecclesiis infra divina ornatos in eis laniantes captivabant et vincitos in Hradisst Thabor deducebant, ut sic populus carens fidelibus presbyteris ad eos citius venire compellerentur. Apprehenditque timor omnes presbyteros in terra residentes, qui Thaboritarum erroribus noluerunt consentire. Itaque fideles plebani et presbyteri sub utraque specie populum communicantes *Pragam*; infideles vero et communioni supradictae contrarii ad montes Lithomieržiez, Kuržim, Nymburgam, Coloniam, Brodam, Budwais ceterasque munitas civitates, que eorum blasphemii

---

<sup>1)</sup> Cod. B.

fuerunt consentanee, fugerunt. Itaque in Budwais tot fuerunt advene, quod solum presbyteri et monachi per unum grossum communitati pro defensa civitatis tribuentes, decem sexagenas grossorum et medium perceperunt. De Praga quoque omnes communionis sacre adversarii, tam theologie, juris vel medicine *doctores*, ac *artium magistri*, quam etiam prelati, plebani, presbyteri et monachi similiter cum adversariis recesserunt, unico duntaxat plebano S. Michaelis magistro, scilicet *Cristano*, et unico prelato, S. Appolinaris Canonico, Domino *Petro*, in Praga *remanentibus*; unde et advene in Praga presbyteri omnium plebanorum ecclesias possidebant. In terra vero per plura millaria non fuit visus sacerdos, qui saera populo ministret; Taborite siquidem equestres et pedestres cum eorum presbyteris per regnum girantes hinc inde adversarios eorum non consentientes sententiis, corpora cum rebus comburebant. Et castella, ac munitiones eorundem, quamvis inexpugnabiles cum impetu et brevi temporis spatio acquirebant, de quibus habetur pleniter inferius, precedente semper eos presbytero cum venerabili corporis Christi sacramento in monstrantia lignea super baculo extensa. Qui quidem presbyter(i) cum ceteris sacerdotibus ad festivas pugnas clientes armatos et rusticos togatos incitabant (sic) dicentes: quia dominus tradet eis omnem locum, quem pes eorum caleaverit. Nam scriptum est in psalmo: Et adhuc pusillum, et non erit peccator. Queres locum ejus, et non invenies. Mansueti autem hereditabunt terram et deletabuntur in multitudine pacis. Notantes mansuetos fratres suos rusticos omni fera silvarum crudeliores, qui homines velut canes sine omni misericordia gaudenter interficiebant, asserentes se in horum de terra deletione Dei exequi voluntatem, et esse *angelos Dei*, et veri Christi milites missi ad Christi injuriam et Sanctorum martyrum vindictam. Et sic paleam a tritico cum tritura ventilabro fore separandum, et ab area, scilicet Christi ecclesie abjiciendam et delendam. Et si quispiam de eorum fratribus fuerat ab aversariis interemptus, mox cum gaudio ubique locorum eundem sepelierunt dicentes: eum in causa Dei decessisse, et sine omni post hanc vitam purgatorio, quod negabant, coelos penetrasse, et in brevi cum ceteris fratribus ad iudicandum legis Dei inimicos et purgandum suam aream cum Christo venturum.

Rex vero eo tempore gentibus carens veluti insensatus montes Cuthnenses, Czaslaviam, Coloniam, Nymburg, Lithomierziez

ac ceteras civitates, que eum in regem acceperant, circuibat nunc ad hanc, nunc ad aliam equitando civitatem, ducens secum propriam et fratri sui Wenceslai defuncti reginas, querulans de Pragensibus, quod quietam, securam et pacificam audientiam, quam paratus est disponere, nollent acceptare; sed quererent occasiones, ut alium in regem suscipient, ipsum sua hereditate volentes spoliare. Quapropter ad papam et universos principes literas scripsit, ut auxilium sibi prestarent contra hereticos regni sui occupatores et invasores, quia essent sibi fortis. Nihilominus tamen barones regni Boëmie et Moravie incitavit ad scribendum Pragensibus litteras, ut quietam et pacificam, quam rex vult concedere audientiam, et eos securos reddere, non renuant acceptare, et interim ex utraque parte pacis treugas firmare. Et quamvis magistri Pragenses semper fuissent parati ad audientiam prosequendam, quam hucusque rex dare denegabat, tamen Pragenses, timentes regis dolum, audientiam, pro qua prius instantissime laboraverant, nolebant acceptare. Eo, quod a fide dignis intellexerant, quod legatus pape regi suaserat, quod multa promitteret Pragensibus, sed nulla teneret, quia ad tenendum fidem hereticis nullus est obligatus, ut etiam habitus cum Pragensibus, et eis adherentibus treugis pacis ad medium XL<sup>me</sup> poterit interim gentes congregare et omnes hostiliter invadere, et de terra viventium delere. Cum hec Pragenses non laterent, scribunt cum magistris et baronibus vice versa affectantes, quod se interponant, ut rex suis mandet prelatis, doctoribus ac magistris, ut dent loco audientie magistris et Communitati Pragensi solidas contra quatuor articulos scripturas, prout Pragenses magistri eis praefatos IV. articulos rationibus et scripturis bene fulcitos assignassent, imo et toti regis exercitui palam direxissent; horum responsum adhuc hodie exspectamus.

Item eo tempore diabolus non dormiens, cernens in pravitatis licentia omnem, sicut voluerit quis, seminare poterat doctrinam, prodidit in publico nocivior, et dudum absconditus error, ut heresis palliata, Christiane religionis totaliter destructiva, quod scilicet sub specie panis et vini per presbyterum legitime consecratum non sit verum corpus, nec ejus sanguis; sed sit solum post presbyteri consecrationem panis et vinum benedictum, que in memoriam passionis Christi debent a fidelibus manducari et potari, eo quod in ultima coena Christus Jesus Dominus, et Deus noster accepto pane gratias agens, benedicens et frangens dixit: hoc est corpus meum, quod pro vobis

tradetur. Ibi per lytera: hoc, non panem, nec corpus suum sub specie panis demonstravit, sed corpus suum coram discipulis stans, adhuc mortali digito suo demonstrans dixit: hoc est corpus meum, quia illud tradi debuit pro omnium redemptione. Et cum hoc subjunxit: accipite et dividite inter vos, dedit eis panem, quem benedixerat, ut quotiescumque panem similiter benedicerent et sumerent, in ejus facerent commemorationem. Eodem modo de calice somniantes; quod per (literam) hic ostendit sanguinem in crucis ligno effundendum, et non vinum, nec sanguinem sub specie vini, cum ibi, ut ajebant non contineatur. Ex hac ceca, heretica et omni scripture contraria nequissima doctrina *plurimi* tam viri, quam mulieres miserabiliter sunt infecti, praesertim in *Zacensi*, *Plznensi*, ac *Pragensi* confiniis, qui prius cum magna reverentia et devotione ac lacrymarum effusione *quotidie* quasi eucharistie sacramentum perceperunt. Post hanc autem pestiferam doctrinam sine omni reverentia et devotione, ut ad temporalem cibum currentes dicebant presbytero, da mihi sacramentum, intelligens sacrum panem et vinum et non corpus et sanguinem domini. Et cum presbyter diceret: optas, ut dem tibi corpus Christi hic sub specie panis, et sanguinem ejus sub specie vini, tune movendo caput dicebant: tamen audis, quid postulo, altaris scilicet sacramentum; nec geniculationes, nec venerationes, aut adorationes prout prius eorum sacramento et Christo et Deo vero in sacramento veraciter contento facere consueverant, facere volebant. Et ob hoc quidam eorum, eum viderent in missa sacramentum panis et vini elevari, vel in monstrantia altaribus exponi, aut processionaliiter deportari, oculos in terram declinabant, faciem rugabant, et aliqui expuebant, murmurantes contra fidèles homines, qui eorum sacramento venerabili genienlabant, et sic sub sacramento Deum suum venerantes adorabant. Et quod deterius fuit omni eorum malitia, ubi et quando poterant de monstrantiis aut de pyxidibus sanetas hostias, ne venerarentur, projiciebant; de quorum numero fuit *Sigismundus*, cliens prope Hradek de Ržepan mansione, eum pluribus tam clientibus, quam utriusque sexus villanis, qui nullam magistrorum sanam volebant accipere doctrinam, sed infamantes et velut ratione carentes insaniebant dicentes: omnes magistros et presbyteros, qui asserunt sub speciebus panis et vini esse verum *corpus*, et sanguinem Christi, esse deceptores et seductores, et quod ipsis nullus fidelis debet adhibere creditivam fidem. —

## (De Piccardis.)

Origo autem et radix hujus maledicte heresis pervenit ad Boëmie regnum a quibusdam *Piccardis*, qui anno MCCCCXVIII Pragam cum uxoribus et pueris, XL fere viri, venerunt, dicentes se fore per prelatos eorum expulsos propter legem Dei. Et quod audissent, quod in regno Boëmie maxima esset veritas evangelice libertatis, et ideo ad regnum venisse se dicebant. Quam ob rem a Pragensibus gaudenter sunt recepti et in victualibus provisi, quos et *Regina* cum curiensibus regis sepius ad eorum habitacula pro consolatione visitabat, et eorum necessitatibus misericorditer cum aliis divitibus subvenit. Raro tamen visitabant divina, nec visi sunt sub duplii specie sacramentaliter communicare, nec proprium secum habebant presbyterum, sed solum quendam virum Latinum, qui in eorum *linguagio* libellos eis legebat et sic sub pelle ovina latebant lupi rapaces. Dum enim Deo largiente prefatus Sigismundus cliens et terrigena suum in publicum propalavit errorem et eum pertinaciter defenderet, inventum est, quod a prefatis Piccardis fuisset in hunc errorem et heresim cum ceteris seductus. Et sic quibusdam Pikardis in Praga mortuis, aliis timore concussis recendentibus, nescitur, quo devenerint, nihilominus infectivum suum semen Boëmis relinquendo, qui usque hodie pretacta heresi innodati inveniuntur, quos Deus sua gratia dignetur citius a nostris limitibus eradicare.

Item eodem anno, quo supra scilicet MCCCCXX. currente, Thaboritis de Praga XXII. die Augusti recendentibus et innumera damnam in bonis temporalibus, quam in spiritualibus, presertim in dominio domini de Rosmberg inferentibus, Pragenses pro tune quasi orbati aliorum auxilio soli cum suis stipendiariis dominico die post sancte Crucis exaltationem, que erat dies XV. Septembbris Castrum Wyssegradum vallaverunt, ponentes se cum suis tentoriis et casulis vulgariter budis dictis circum circa ecclesiam S. Pancratii, impedientesque duei victualia in Wyssegradum. Sed liberantes stratam ad Pragensem civitatem; quem quidem locum munientes, securi dormiebant, ex altera parte scilicet civitatis duas machinas (praky) retro chorum beate virginis in Botiez erigentes, quas tamen subtilis Wyssegadensis magister de Capella rotunda Sancte Margarethe ad Botiez sagittando corrupit, per pixidem vero magnam, quam in ecclesiola in viridi muro rupto locaverant, multa damna Wyssegadensis intulerunt. His sic dispositis pro dominis Hynkone Crussina, Victorino

dicto Boeckone et Thaboritis litteras, ut in auxilium pro expugnando castro Wyssegradensi Pragam venire non negligant, mittentes. Et factum est, quod prefati barones Crussina cum fratre et Victorino Boeckone cum Orebitis venire Pragam non tardarunt, Taboritis minime venientibus. —

Item eodem tempore, quo Pragenses Wyssegradum obsidebant, VI. feria ante Wenceslai de Castro Pragensi de pixide magna unum virum, et quinque mulieres uno ietu interfecerunt in circulo antique civitatis, de quorum numero fuit una mulier pregnans, cujus puer de matre evolutus adhuc vivus fuit baptizatus. —

Quem quidem dominum predictum *Crussinam* Pragenses in Capitaneum elegerunt, qui cum domino Boeckone et suis cipientibus se in valle vinearum ascendendo de Psarž versus sanctum Pancratium cum suis tentoriis locaverunt. Quos Pragenses utriusque sexus quotidie cum sacramento corporis Christi in monstrantia extenso super lignum visitantes, fossatis a sancto Pancratio incipiendo, et descendendo ad tentoria dominorum usque rivulum Psarž et dominum Zavissium, qui cum quibusdam Lunensibus, et Zaeensibus sub monte a Sancto Carolo descendendo locum obsidebant, optime muniverunt, et ita ex omni parte fuerunt Wyssegradenses vallati, quod per nullam stratam, nec per currus, nec per pedites victualia poterant eis per terram adduci. Pro quo modicu[m] non territi dixerunt ad regem Sigismundum, ut provideret eis de victualibus, quod in eisdem cito deficerent, et non essent bene provisi. Qui quidem rex alto suo spiritu eisdem dare in abundantia victualia et Pragenses de campo repellere promittebat. Nihilominus in facto per quinque septimanas nihil penitus pro defensa faciendo, pro quo fere per tres septimanas equos comedere sunt compulsi. In die tamen Francisci XXIV villas cum pluribus mulieribus et pueris in confinio Boleslaviensi cum suis Ungaris ad terrendum inhumaniter combussit, et demum X. die Octobris quosdam Zicenses currus prope Zaež arrestavit et obtinuit, sed statim XXIV. die eum ad Zaež appropinquaret, notabile damnum justo dei judicio in suis turpiter recepit Hungaris. Et reversus cum damno Lunam, Slanam in Luthomieržicz iterum et iterum multiplieibus nuntiis fatigatus, quod non tardet cum victualibus suis stipendiariis in Wyssegradum subvenire, quia jam non aliud, nisi equorum suorum carnes manducarent, quibus quidem equis fere tribus septimanis loeo ferinarum plus regis favorem, quam proprii corporis sanitatem pensantes,

famelicum stomachum satiarunt, ac iteratis vicibus instanter petunt, ut prebeat auxilium, alias oporteret eos a castro cum confusione recedere. Qui prius respondit, quod modicum adhuc sustineant, quia direxit pro gentibus et omnino in brevis temporis spatio vult sufficientia victualia eis, placeat vel displiceat Pragensibus, per Multavie aquam circa insulam sub Wyssegrado in copia ministrare. Et sic receptis pluribus navibus in Lithomieržicz et eisdem in curribus locatis Veronam cum sua gente letanter pervenit, disponens et ordinans plures currus victualibus oneratos, quod tamen minime Pragenses latebat, qui mox flumen Multavie ferratis trabibus et catenis super insulam sub Wyssegrado taliter clauerunt, quod nulla navis libere descendere poterat sine apertione. Nihilominus insule locum munitentes duas in eadem erigendo stubas, quae sruby vulgariter appellantur, facientes in utriusque finibus insule ex lignorum ligaturis pontis similitudinem, per quem quis transire poterat a Slavorum claustro veniens, usque in insulam et consequenter per aquam Multavie usque in Podol sub Wyssegrado et abhinc usque S. Pankracium fodientes fossas, ita quod quasi retibus Wyssegradum circumdantes, omnes ad eum aditus, vias et semitas obstruxerunt, quod nullus pateret ad eundem locum securus accessus vel recessus.

Item eodem tempore *Nicolaus de Hus* cum XXX vel XL equis ex parte Thaboritarum Pragensibus venit in auxilium, cui insulam predictam sub Wyssegrado custodiendam commiserunt.

Item similiter iisdem diebus, quibus Grecensis nobilium ac clientium communitas mutuo convenientes concluserunt, ut se inter regem et Pragenses velut mediatores interponant, ne regnum sic turpiter desoletur. Et eligentes ex se viros prudentes, militares et clientes, qui et regem et Pragenses diligenter laborando visitarunt, optantes a rege, ut det Pragensibus diu optatam super IV. articulis audientiam securam et quietam. Quamquidem audientiam deisicam ac toti regni proficiam dare renuit, et negavit, nisi prius a campis recederent, quibus Wyssegradum castrum ejus vallaverunt, cumque prefati ambasiatores, seu Greecensium communitatis nuntii Pragam venissent, et intentionem regis communitat̄ exposuissent, ac plenarie intellexissent, quod hec via et regis intentio nullatenus poterit habere progressum, deliberati ergo, et cum consensu Pragensis communitatis nuntium proprium cum litteris ad regem in Veronam (Beraunam) expedient; que littera hanc in materia continebat sententiam, quod

in hoc finaliter Pragenses permanerunt, ut ipse rex admittat securam et quietam audientiam et interim eis in persona communitatis Grecensis de Wyssegrado ad fideles manus cedere disponat. Et si in hac audientia, qua magistri Pragensis Civitatis cum parte adversa fuerint scripturis solidis altercati, inventum fuerit per prudentes et homines sapientes, quibus fides credula debet adhiberi, quod Pragenses Magistri in suis quatuor articulis habent veritatem, ex tunc, quod Rex eorum practicam non impedit, sed juvet et defendat et hoc ipsum ad tenendam bene firmando cautionem Wyssegradum, quod in suam e converso recipiat possessionem. Sin autem pars adversa clariorem contra prefatos IV articulos poterit adducere scripturam, ex tunc magistri cum Pragensibus cedere debebunt cum suis articulorum doctrinis et tenere cum rege viam veritatis. Cum hec et plura alia pacis et concordie motiva nuntius in Veronam Regi apportasset, qui post lectam litteram, furia repletus in maledictiones Grecensium prorupit, et nuntium multipliciter confudit; et nisi astantes intervenissent, capite forsitan fuisse truncatus et dixit: „*Stercorisabo prius ad eorum rostra*, quam de Wyssegrado cedam, cedant ipsi rustici mihi de Grecz civitate, quam per fraudem acquisiverunt“. Et sic nuntius, prout exivit, sic et vacuus cum maledictione Pragam est reversus.

Item XX die Octobris intelligens rex, quod tam ex parte fluminis, quam ex parte terre essent vie sibi undique ad porrigendum victualia in Wyssegradum penitus obstruete, dimissis navibus et cum victualibus de Karlstein in castrum Pragense per montana ex opposito Castri Wyssegradensis equitans villas plures cum villa Zlechow et toreularia in vineis comburi ordinat, ut Wyssegradenses stipendiarii videntes ignem, quem potentialiter incendit, consolentur expectantes in brevi suam ultimataam redemptionem. Eodem tempore Kniežewes<sup>1)</sup> et altera verus Veronam munitione stipendiarii territi regi condescendunt, qui eosdem cum uno presbytero, quem in Kniežewes reperiit, *incendio consumpsit*, et rusticos captivos usque in Veronam perducere mandavit. Ipse vero de castro Pragensi ad Melnik, et post Nymburgam et sic montes et Czaslawiam equester pervenit, dirigens hinc inde pro armatorum gentibus congregatione.

Item eodem tempore intelligens Wssembera, et ceteri Wyssegradensis castri Capitanei, quod diutius prolongat eis rex victualia in

<sup>1)</sup> Knizewes.

Fontes. XIII.

Wyssegradum procurare, et quod quam plures quasi jejuniis maeerati non habentes etiam nec equorum carnes, pallidi velut mortui incedebant, alii moriebantur fame, in die Symonis et Jude cum domino Hynkone Crussina et ceteris baronibus et capitaneis Pragensibus exercitus amicabilem in medio vie a Wyssegrado versus S. Pancratium faciunt tractatum. Infra quem tractatum una mirabilis yridis apparuit impressio. Sedentibus enim quibusdam artium liberalium magistris et baccalaureis in vertice dictis montis Kawčie hora super Multavia spectantibus felicis tractatus bonum finem; cum sic mutuo de diversis materiebus loquerentur, apparuit in aëre antea a nobis non visa iris, cuius conus ejus unus, seu principium fuit quasi sub nostris pedibus in Multavie flumine et arcus ejus per civitatem Pragensem extensus, pervenit cum altero cono usque exercitum circa ecclesiam S. Pancratii, finem tractatus prestolantem. Itaque solum hoc spatium, quod ab ecclesia usque predictum montem extenditur, circulum non concludebat, quod vix fuit quarta pars circuli a circulari iridis apparitione. Et cum diversi de hac iridis apparitione varia darent indicia, in hoc jocose omnes resedimus, quod hec rotunda, et mirabilis apparitio est Wyssegradensis castri a Pragensibus in brevi aquisitio, prout et factum est, ut in sequentibus apparebit. Nam in hoc deo volente tractatu ex utraque parte fuit conclusum; quod si rex non dederit sufficientia victualia ante XV. horam ferie sexte, que fuit dies omnium Sanctorum, ex tunc possessores Castri debent sub fide et honore cedere Pragensibus de Wyssegradensi castro, super qua concordia litera ipsorum fuit conscripta, cuius tenor sequitur in hec verba: